
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Vercelli 

 

Dirigente: Concetta Parafioriti, concetta.parafioriti@istruzione.it 

Riferimenti: Marco Allolio, 0161228726, marco.allolio@posta.istruzione.it 

Sara Mazzucchi, 0161228779, sara.mazzucchi3@istruzione.it  

Piazza Roma n° 17 –- 13100 Vercelli - Tel. 0161/228711 E-mail: usp.vc@istruzione.it   - PEC: uspvc@postacert.istruzione.it 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante 

“Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria 

necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli 

enti di ricerca e di abilitazione dei docenti», convertito, con modificazioni, dalla 

legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1; 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate»; 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado»; 

Vista la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili»; 

Vista la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico»; 

Vista la legge 27 dicembre 1997, n. 449 recante «Misure per la stabilizzazione della 

finanza pubblica» e, in particolare, l’articolo 39; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 

dati personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale 

al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 

2018, n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

mailto:usp.vc@istruzione.it
mailto:uspvc@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Vercelli 

 

Dirigente: Concetta Parafioriti, concetta.parafioriti@istruzione.it 

Riferimenti: Marco Allolio, 0161228726, marco.allolio@posta.istruzione.it 

Sara Mazzucchi, 0161228779, sara.mazzucchi3@istruzione.it  

Piazza Roma n° 17 –- 13100 Vercelli - Tel. 0161/228711 E-mail: usp.vc@istruzione.it   - PEC: uspvc@postacert.istruzione.it 

2 

 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione 

digitale»; 

Visto il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

semplificazione e di sviluppo», convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 

2012, n. 35 e, in particolare, l’articolo 8, comma 1; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti»; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE Regolamento generale sulla protezione dei dati; 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 13; 

Visto l’articolo 4 del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87 recante “Disposizioni urgenti 

per la dignità dei lavoratori e delle imprese”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 9 agosto 2018, n. 96; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

«Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa»; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, concernente 

«Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento 

delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 

mailto:usp.vc@istruzione.it
mailto:uspvc@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Vercelli 

 

Dirigente: Concetta Parafioriti, concetta.parafioriti@istruzione.it 

Riferimenti: Marco Allolio, 0161228726, marco.allolio@posta.istruzione.it 

Sara Mazzucchi, 0161228779, sara.mazzucchi3@istruzione.it  

Piazza Roma n° 17 –- 13100 Vercelli - Tel. 0161/228711 E-mail: usp.vc@istruzione.it   - PEC: uspvc@postacert.istruzione.it 

3 

 

64, comma 4, lettera a) del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133»; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 

2010, n. 249, recante «Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244»; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 

2017, n. 259, che dispone la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle 

classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016, come 

indicato nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del decreto 

medesimo; 

Vista l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, recante «Procedure 

di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo»; 

Visto Il D.M. n. 119 del 15 giugno 2023, recante “Procedura straordinaria in attuazione 

dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44”; 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito - Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per il personale 

scolastico, prot. n. 43440 del 19.07.2023, contenente indicazioni operative 

relative al conferimento al personale docente di contratti a tempo determinato 

finalizzati al reclutamento a tempo indeterminato (procedura di cui all’art. 5, 

commi da 5 a 12 del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44); 

Visto l’avviso del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per il personale 

scolastico, prot. n. 0044017 del 20.07.2023, recante “Reclutamento del personale 

mailto:usp.vc@istruzione.it
mailto:uspvc@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Vercelli 

 

Dirigente: Concetta Parafioriti, concetta.parafioriti@istruzione.it 

Riferimenti: Marco Allolio, 0161228726, marco.allolio@posta.istruzione.it 

Sara Mazzucchi, 0161228779, sara.mazzucchi3@istruzione.it  

Piazza Roma n° 17 –- 13100 Vercelli - Tel. 0161/228711 E-mail: usp.vc@istruzione.it   - PEC: uspvc@postacert.istruzione.it 

4 

 

docente. Procedura “per chiamata” di cui all’articolo 1, commi da 17 a 17-septies, 

del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126 – Procedura “per chiamata” di cui 

all’articolo 5, comma 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44. Aperura funzioni 

telematiche per la presentazione delle istanze”; 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’U.S.R. per il Piemonte, prot. n. 10674 del 

08.08.2023, con il quale viene per definito, per l’a.s. 2023/24, il contingente della 

regione Piemonte finalizzato al reclutamento del personale docente per la 

procedura “per chiamata” di cui all’articolo 5, comma 12, del decreto‐legge 22 

aprile 2023, n. 44; 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’U.S.R. per il Piemonte, prot. n. 10901 del 

11.08.2023, con il quale viene rideterminato il predetto contingente; 

Visto l’avviso dell’U.S.R. per il Piemonte - Ufficio I, prot. n. 10902 del 11.08.2023, 

concernente la pubblicazione degli esiti, per la regione Piemonte, della fase I di 

assegnazione provincia della procedura “per chiamata” di cui all’articolo 5, 

comma 12, del decreto‐legge 22 aprile 2023, n. 44, nonché l’espletamento della 

fase II di assegnazione sede a cura degli Ambiti Territoriali; 

Visto l’avviso di quest’Ufficio, prot. n. 4851 del 14.08.2023, con il quale sono state 

comunicate, ai candidati assegnati alla provincia di Vercelli nella predetta fase I, 

le modalità di svolgimento della fase II di assegnazione sede di servizio; 

Considerati i posti di sostegno disponibili nella provincia di Vercelli, residuati a seguito 

dell’espletamento della procedura di cui all’art. 3 comma 1 del D.M. n. 119 del 

15.06.2023; 

Acquisite le preferenze di sede dei candidati assegnati alla provincia di Vercelli, con le 

modalità di cui all’avviso prot. n. 4851 del 14.08.2023; 

Tenuto conto delle suddette preferenze e dell’ordine di graduatoria dei candidati; 

 

 

 

 

mailto:usp.vc@istruzione.it
mailto:uspvc@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Vercelli 

 

Dirigente: Concetta Parafioriti, concetta.parafioriti@istruzione.it 

Riferimenti: Marco Allolio, 0161228726, marco.allolio@posta.istruzione.it 

Sara Mazzucchi, 0161228779, sara.mazzucchi3@istruzione.it  

Piazza Roma n° 17 –- 13100 Vercelli - Tel. 0161/228711 E-mail: usp.vc@istruzione.it   - PEC: uspvc@postacert.istruzione.it 

5 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, gli aspiranti docenti in possesso dei requisiti previsti dal 

decreto-legge n. 44 del 2023 e dal D.M. n. 119 del 15.06.2023, utilmente collocati nelle GPS di prima 

fascia e negli elenchi aggiuntivi alla prima fascia, sono destinatari, per l’a.s. 2023/24, della proposta 

di assunzione a tempo determinato finalizzata al reclutamento a tempo indeterminato (procedura 

di cui all’art. 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44), con decorrenza 1 settembre 

2023, e assegnati alla sede indicata accanto a ciascun nominativo, come risultante dal file allegato 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento.  

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della Legge n. 241/90, la possibilità di attivare i 

provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 

I dirigenti scolastici delle sedi di destinazione, in occasione della stipula del contratto di lavoro, 

dovranno adempiere ai controlli previsti dall’O.M. n. 112/2022. 

Agli aspiranti di cui all’allegato elenco verrà applicata la disciplina prevista dal decreto-legge 22 

aprile 2023, n. 44 e dal D.M. 119 del 15.06.2023, cui si rimanda integralmente.  In particolare, a 

norma dell’art. 6 del citato D.M., gli aspiranti saranno soggetti alle seguenti disposizioni normative: 

• comma 1: “I candidati cui è conferito l’incarico a tempo determinato ai fini dell’articolo 5, 

commi da 5 a 12 del decreto-legge svolgono il percorso annuale di prova in servizio di cui 

all’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 

• comma 2: “superate con valutazione positiva le procedure di cui all’articolo 13, comma 1, del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, i docenti svolgono una lezione simulata dinanzi al 

Comitato di valutazione, che esprime un giudizio di idoneità o non idoneità nei confronti degli 

aspiranti. Ai fini di cui al presente decreto, il Comitato di valutazione è integrato da un 

componente esterno individuato dal dirigente titolare dell'Ufficio scolastico regionale tra 

dirigenti scolastici, dirigenti amministrativi e dirigenti tecnici”; 

• comma 3: “in caso di positiva valutazione del percorso annuale di prova in servizio e di 

giudizio positivo relativamente alla lezione simulata, il docente è assunto a tempo 

indeterminato e confermato in ruolo, con decorrenza giuridica dalla data di inizio del servizio 

mailto:usp.vc@istruzione.it
mailto:uspvc@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Vercelli 

 

Dirigente: Concetta Parafioriti, concetta.parafioriti@istruzione.it 

Riferimenti: Marco Allolio, 0161228726, marco.allolio@posta.istruzione.it 

Sara Mazzucchi, 0161228779, sara.mazzucchi3@istruzione.it  

Piazza Roma n° 17 –- 13100 Vercelli - Tel. 0161/228711 E-mail: usp.vc@istruzione.it   - PEC: uspvc@postacert.istruzione.it 

6 

 

con contratto a tempo determinato di cui al presente decreto, nella medesima istituzione 

scolastica. La negativa valutazione del percorso annuale di prova in servizio comporta la 

reiterazione dell’anno di prova ai sensi dell’articolo 1, comma 119, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107. Il rinvio del percorso di formazione e prova per giustificati motivi normativamente 

previsti comporta la reiterazione dell’anno di prova come regolamentato dall’articolo 438 del 

decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e dall’articolo 1, comma 116, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

• comma 4: “il giudizio negativo relativo alla lezione simulata comporta la decadenza dalla 

procedura ed è preclusa la trasformazione a tempo indeterminato del contratto. Il servizio 

prestato viene valutato quale incarico a tempo determinato”. 

Si specifica, inoltre che, a norma dell’art. 4 comma 8 del D.M. citato, agli aspiranti docenti di cui 

all’allegato elenco, a seguito dell’assegnazione di sede di cui al presente provvedimento, è precluso 

il conferimento delle supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a), b) e c), dell’Ordinanza 

ministeriale, per qualunque classe di concorso o tipologia di posto nella provincia di inserimento 

nelle GPS. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet istituzionale dello scrivente Ambito 

Territoriale con valore di notifica ad ogni effetto di legge; è altresì inviato ai Dirigenti scolastici per i 

conseguenti adempimenti. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i mezzi di impugnazione previsti dalla legge. 

Il Dirigente 

Concetta Parafioriti 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/1993 

 

Ai DS della provincia  

Al Sito web dell’Ambito Territoriale 

mailto:usp.vc@istruzione.it
mailto:uspvc@postacert.istruzione.it

		2023-08-16T15:18:09+0200
	protocollo




